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igen der, hvor jeg startede med at sige, at det jo 
er en falsk tryghed. 

Men selvfølgelig er det da vigtigt, at kommu- 
nerne tilrettelægger deres hjemmehjælp, så der 
sker så få skift som muligt af hensyn til de æl- 
dres tryghed, som der henvises til i beslut- 
ningsforslaget, men det oplever jeg også at 
kommunerne godt kan finde ud af rundt i lan- 
det på forskellige måder. Så det skal vi heller 
ikke lovgive om. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Der er ingen tvivl om, at anvendelse af legiti- 
mationskort for at bekæmpe tricktyve kan være 
et ganske udmærket instrument at tage i anven- 
delse måske specielt i de større kommuner. Jeg 
kan også forstå på forslagsstillerne, at der alle- 
rede er kommuner, der har taget dette instru- 
ment i anvendelse, og det er naturligvis kun 
godt og udmærket. 

Men jeg må sige, at jeg er dybt forundret 
over, at Dansk Folkeparti mener, at et spørgs- 
mål af den her karakter er et folketingsanlig- 
gende. Hvis man end ikke kan overlade til 
kommunerne at tage stilling til praktiske 
spørgsmål af den her karakter, så kan man rent 
ud sagt lige så godt afskaffe det kommunale 
selvstyre. For hvis vi skal under det niveau, for 
at vi kan have tillid til kommunerne, hvad er 
der så tilbage? Jeg er dybt forundret. Vi kan 
naturligvis ikke støtte beslutningsforslaget. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg tror såmænd, at det kan være udmærket at 
have et legitimationskort. Jeg synes bare, at 
man skal være opmærksom på, at det giver en 
begrænset tryghed, fordi sådan et er meget let 
at fabrikere. Jeg havde en god ven, der for nylig 
forsøgte sig med at lave et på et apparat. Det 
tog ham ca. 3 minutter. Det gav ham adgang til 
Politigården. Det er selvfølgelig i sig selv 
betænkeligt, men så nemt er det at lave. 

Jeg synes også, detaljeringsgraden er stor. Jeg 
kan se, at det skal bæres i en kæde omkring 
halsen. Det ved jeg ikke. Andre kommuner ville 
måske foretrække, at det var knappet på over- 
lommen eller sådan noget. Det synes jeg måske 
ikke Folketinget skal være så optaget af. Det si- 
ger jeg med stor kærlighed til det lokale selv- 
styre. 

Jeg synes måske, at grundproblemet er et an- 
det sted. Dansk Folkeparti nævner i sine be- 
mærkninger manden i Odense, der har haft be- 
søg af 100 forskellige hjemmehjælpere på 2Vi år. 

Det er jo mange. Jeg synes i stedet for, at pro- 
blemet ligger i at sikre en bemanding, der gør, 
at der ikke kommer så mange forskellige hjem- 
mehjælpere. Men jeg vil ikke være afvisende 
over for det. Jeg tror, det kan være et nyttigt in- 
strument nogle steder, men jeg vil måske adva- 
re imod at tro på, at vi dermed har løst proble- 
met med tricktyve. 

Annie Lunde Hansen (CD): 
Da CD's ordfører ikke kan være til stede, skal 
jeg forelægge partiets mening om dette beslut- 
ningsforslag. 

Som det fremgår af bilaget til bemærkninger- 
ne, har man i Københavns Kommune allerede 
indført et legitimationskort og er i fuld gang 
med at udvikle et nyt og bedre. Det er et initia- 
tiv, som CD sagtens kan bakke op bag, men 
netop på den baggrund ser vi da heller ikke, at 
det ligefrem skulle være nødvendigt at lovgive 
om det. Der er vel ikke noget til hinder for, at 
alle andre kommuner kan følge trop. Måske kan 
socialministeren oplyse, hvordan man gør 
rundtomkring i de andre af landets kommuner; 
om det faktisk allerede er ved at være kutyme 
at udstyre kommunale medarbejdere, der fær- 
des i folks hjem, med et ID-kort. Under alle 
omstændigheder vil det være en udmærket for- 
anstaltning, som socialministeren i givet fald 
kan opfordre alle kommuner til at indføre, men 
vi behøver altså ikke at lave en ny lov om det. 
Så CD støtter ikke dette beslutningsforslag. 

Anders Samuelsen (RV): 
Det Radikale Venstre går stærkt ind for det 
kommunale selvstyre og vil til enhver tid be- 
kæmpe centralistiske detailorienterede forslag, 
og derfor kan vi ikke støtte dette beslutnings- 
forslag. 

Jette Gottlieb (EL): 
Enhedslisten synes, det er en god idé, at der 
indføres legitimationskort, selv om vi nu synes, 
at de bemærkninger, der ledsager beslutnings- 
forslaget, beskriver alle de værst tænkelige 
eksempler som almindeligt forekommende. Så 
slem er virkeligheden heldigvis ikke. 

Men det er Enhedslistens holdning, at alle of- 
fentligt ansatte, der besøger eller opsøger bor- 
gerne i deres hjem, skal kunne legitimere deres 
professionelle tilhørsforhold. Det er da heldig- 
vis også sådan, at en lang række af landets 
kommuner udstyrer de ansatte med legitima- 
tionskort. Det er efter Enhedslistens mening lige 


